enim nobis amplius honorabile est, quam pro pietate remotio. Illud autem mentis vestrae magnitudinem quæso, ut pro religione frequenter ad memoriam piissimi principis reducatis, ut verbositate Cyrilli, quas adjudicavit pietas ejus, per publicas imperiales litteras notet ubique, ut per universas orthodoxas legantur Ecclesias». Theodosius tamen postmodum meliora doctus in eadem adversus Cyrillum, et ejus Capitula sententia non perseveravit.

41. *Ordinatio Maximiani.* — Interim cum novus episcopus in *Nestorii* locum subrogandus esset, quadrimestri spatio post hujus abdicationem elapso, die xxv Octobris, qui Dominicus erat, *Maximianus* episcopus consecratus est, ut scribit Socrates lib. 7, cap. 35, ubi ait: « Elapso quatuor mensium spatio a depositione Nestorii, Maximianus eligitur episcopus », quod cap. 37, « die octavo kalendas Novembris, Basso et Antiocho eoss. » factum fuisse prodit. In versione quidem Christophoroni, loco *quadrimestre*, legitur *trimestre*, sed contra textum græcum, quem errorem recte notavit Baronius. Nicephorus in Chronico, *Nestorio* attribuit annos tres et menses duos, neglecto scilicet tertio mense, qui incompletus fuit.

42. *Synodus Constantinopolitana Maximiani.* — *Maximianus* statim ab ordinatione sua in Synodo Constantinopolitana litteras de more dedit ad primas sedes, atque etiam ad episcopos veteris Epiri, quos schismatici fallere tentabant, proinde ac si sanctæ Synodi communionem fruerentur, quamvis a pristina sententia non recessissent. Quamobrem canones, qui part. in Concil. Ephes., cap. 16 leguntur, ad ipsos missi sunt, « ex quibus certiores redderentur de iis, quæ contra Schismaticos et Nestorianos decreta fuerant, et qualis dein pœna illis constituta esset, qui cum ipsis communicare præsumerent ». Cap. 38 Synodici adversus Tragœdium Irenæi recitatur *Epistola sancti Joannis Antiocheni episcopi, quam præfecto scripsit ab Ancyra*, in qua mentio est Synodi Maximiani recens ordinati: « Nunc quoque cooperatore sibi sumentes illum (nempe Maximianum ordinatum Constantinopoli a septem episcopis illuc a sacro Concilio missis) quem in Constantinopoli produxerunt, direxerunt contra nos ad Ancyram, etc. Dumque excommunicationis conculcaverunt terminum, et comministrant condemnatis, et secundum sanctorum patrum regulas per hoc ipsi quoque depositi sunt, suspensiones contra nos segregationesque miserunt, etc. Notum facimus in præsentî, quia nos nec istos esse scimus episcopos, nec illum qui ab istis est factus. Nam illi quidem transgressione regulæ sub regulæ facti sunt pœna; ille vero ab eis nihil accepit, quia nihil habebant quod impertirentur, illi qui semetipsos ante privaverunt ».

43. *In ea aliqui episcopi gradu depositi.* — Synodus Ephesina, ut videre est apud Labbetum pag. 801 et seq. in Epistola, quam ad omnes orbis Ecclesias misit, enumerat episcopos a se gradu vel

Christiana communione privatos, et inter eos meminuit *Joannis* patriarchæ, *Dorothei* Martianopolitani episcopi, *Hebedatii* Tarsensis, *Himerii* Nicomediensis, et *Eutherii* Thyansenis. Horum vero quia a Synodo Ephesina depositorum, ob singularem eorum contumaciam, depositio in hac Maximiani Synodo confirmata. Hinc *Joannes* in laudata Epistola ait: « Suspensiones contra nos segregationesque miserunt », nempe per suas tractorias. Præterea de septem episcopis, qui novum episcopum Constantinopoli consecraverunt, ait Joannes: « Transgressione regulæ sub regulæ facti sunt pœna »; id est, ut explicat Lupus in Notis, incurrerunt in pœnas ab Antiochenis canonibus statutas. Joannes Chalcedone non discessit, nisi post ordinationem Maximiani, et post Sacram imperatoris datam circa initium mensis Novembris, et memoratam in capite 32 laudati Synodici, « post contestationem Joannis et aliorum episcoporum, qui in Chalcedone retenti sunt, intrante imperatore in Constantinopolim cum parte adversa, hæc ad Ephesum Sacra directa est episcopis, qui cum Alexandrino episcopo convenerunt », ut habet titulus præfate Sacræ hæctenus ignotæ a Scholiaste præfixus. In ejus fine subjecit Scholiastes hæc verba: « Missa Sacra ultima omnium. Directa est, quando jam redierat in civitatem suam beatus Cyrillus, Alexandria patriarcha ». In hac ultima Sacra ait imperator: « Quoniam neque uniri vos possibile factum est, nec ad reddendam rationem de his circa quæ dubitatio est, venire voluit venerabilitas vestra, de crevimus, ut Orientales episcopi ad suas patrias et ecclesias revertantur, et Synodus Ephesina solvatur. Ha videlicet ut Cyrillus intret Alexandriam, Memnone in Epheso permanente ».

44. *Post ordinationem Maximiani legati Orientalium discedunt.* — Orientales episcopi licet redeundi licentiam jam ab imperatore acceperunt, nihilominus neque Chalcedone, neque Epheso recessere, utrobique conantes, ut novi episcopi electionem impedirent, ne *Nestorius*, cui impense favabant, ab omni spe recuperandi episcopatus excideret. Verum nunc ordinatione *Maximiani* peracta compulsi sunt redire ad propria. Valde tamen verosimile est, ut inquit Lupus in Notis ad illud caput 33, plures etiam de sacra Synodi episcopis extremum rei exitum apud Ephesum præstolatos esse, præsertim quia imperator valde pro pace sollicitus erat, ideoque permitteret adhuc protrahi Synodum, si aliqua pacis spes afflgeret, et sibi ab ea rescilii. Ait enim in eadem Sacra imperator: « Hoc significans vestra religiositati tantummodo, quod quando vivimus Orientales adjudicare non possumus. Coram enim nobis nulla ex parte convicti sunt. Si igitur ulla pacis remansit intentio, hæc potius eligentes nobis absque contentione rescribite. Alias de perfectione vestra mox ad ista, quæ scripsimus, cogitate ». Quare sicut Theodosius Cyrilli Capitula nec damnavit, nec probavit; sic Orientales nullo modo damnare voluit. Ex quibus tandem omnibus liquet, verum esse quod dicitur in antiqua versione Con-

cilii Ephesini, et in græco-latina a Labbeo edita, ordinato scilicet *Maximino* jussisse imperatorem, ut omnes episcopi ad propria remearent, deceptumque esse Baronium, qui putabat periocham citatam Concilii plura simul mendacia insuta habere.

45. *Joannes Tarsensem Synodum adversus Cyrillum celebrat.* — Porro dum *Joannes Antiochenus* in suum Patriarchatum rediret, Synodum *Tarsensem* convocavit, in qua aliquos episcopos Cyrilli sectatores deposuit, ut liquet ex cap. 136 Synodici, ubi recitatur Epistola ab Alexandro Hierapolitano episcopo ex præcipuis episcopis rebellibus uno, ad eundem Joannem data, in qua pluribus contra Capitula Cyrilli invehitur: « In Tarso, inquit, quinque ex his deposuisti hæreticis: et consonavimus vobis ». Neque dubium esse debet, quin in eadem Synodo non solum Capitula Cyrilli; sed etiam ipsamet Cyrillum eique adhaerentes damnarit Joannes, cum id diserte legatur in cap. 141 ejusdem Synodici in quo refertur Epistola Meletii episcopi Mopsuesteni ad Neoterium comitem, dicitque Meletius: « Reversus est a Constantinopoli ad Orientem idem Antiochenus (post ordinationem sc. Maximiani). Collegit rursus in Tarso Concilium. Scripsit Synodicas litteras, in quibus et Cyrillum deposuit, et eos qui pro eo ascenderant Constantinopolim, quorum manifesta sunt nomina ». Baluzius in nova Collect. Concil. pag. 939, hoc Tarsense Concilium huc usque incognitum recte cum hoc anno alligavit; sed memorie lapsus, loco *quinque episcopos*, septem episcopos posuit. Ibidem exhibet Concilium Antiochenum paulo post Tarsense habitum, quod colligere se dicit, vir eruditissimus ex Liberato cap. 8, et ex Socrate lib. 7, cap. 34, ubi hic scribit: « Joannes Antiochiam reversus, convocatis plurimis episcopis, Cyrillo, qui jam Alexandriam redierat, episcopatum abrogavit ». Verum hæc in re Socrates, sicuti et in quibusdam aliis, quas eodem capite de Nestorio ac Synodo Ephesina narrat, manifeste fallit; cum certum sit *Joannem* postquam reversus est Antiochiam, aliam Synodum non celebrasse, quam eam in qua de pace cum Cyrillo actum, de qua anno sequenti quo ea habita, verba facimus. Quoad Liberatum, is de eadem tantum Synodo Antiochena sermonem habet, ut legenti liquet. Quare quod Tarsi gestum, Socrates *Antiochiæ* factum perperam scripsit.

46. *Cælestinus comprimit Semipelagianos.* — A num. 184 ad 189. Dum hæc in Oriente adversus *Nestorium* geruntur, *Semipelagianorum* factio in Galliis angebatur; quare *Prosper* et *Hilarius*, qui Augustini doctrinam defendendam susceperant, Romam ad *Cælestinum* papam profecti obtinuerunt ab eo Epistolam ad Galliæ episcopos datam, in qua eosdem acriter increpuit, quod tantam licentiam quibusdam presbyteris darent. Extat ea tom. II Concil. pag. 1611 sed sine die et consule; cumque Baronius existimaret, *Cælestinum* die VI mensis Aprilis anni sequentis vita functum esse, hujus Epistolæ hoc anno mentionem fecit. Verum

cum usque ad diem XVIII Julii ejusdem anni superstes fuerit, ut anno sequenti ostendimus, non dubito, quin ea Epistola ad sequentem annum perlucet. Huic in plerisque codicibus subjiciuntur auctoritates episcoporum Apostolicae Sedis *de gratia Dei et libero voluntatis arbitrio*, ut videre est apud Baronium num. 185, quæ ab Epistola Cælestini jure merito distinguuntur in editione Labbeana. Nam decem istorum Capitulorum stylus plane diversus est a stylo Epistolæ. *Dionysius* quidem in sua Collectione hujus *Cælestini* Epistolæ ad Gallos episcopos date eadem Capitula de eo argumento tractantia, et hoc ipso tempore concinnata subjunxit; sed, ut observat Quesnellus tom. II Oper. S. Leonis M. Dissert. III, ipsemet *Dionysius*, qui aliis hæc in re errandi causa fuit, satis ostendit se non existimasse eorumdem Capitulorum *Cælestinum* auctorem fuisse. Quoties enim unius Pontificis scripta ab alterius scriptis scernit, decreti prioris initio huic semper titulum præfigit, *Incipiat decreta N. Papæ*, quem deinceps non repetit. Cum tamen in horum Capitulorum consignatione Cælestini nomen supprimit, et hæc solum præmittat: *preteritorum Sedis Apostolicæ episcoporum auctoritates*; in fine autem: *Explicunt auctoritates preteritorum, etc.*, fatendum tamen post *Dionysium* passim creditum esse, ea Capitula a *Cælestino* edita. Huic enim Pontifici ea adscribuntur a Petro diacono, aliisque, qui in causa fidei ex Oriente Romam missi sunt, *lib. de Incarnatione et Gratia D. N. I. C. ad Fulgentium* cap. ultimo, a Cresconio episcopo Africano in fine suæ Collectionis Canonum circa annum cxxx emissæ, a Floro magistro, Ecclesiæ Lugdunensis nomine adversus Joannem Scotum scribente, aliisque plurimis, quibus *Dionysius* circa annum Christi V codicem Decretorum Ecclesiæ Romanæ ordinans errandi occasionem præbuit.

47. *Capitula de gratia perperam ei attributa.* — Sirmondus tom. I Concil. Gall. ea Capitula *Cælestino* quidem abjudicat, sed certum illorum auctorem proferre non aude. Recte Baronius scripsit, putari illa capita esse *Prosperi*; quam in sententiam passim viri doctissimi abiit. Eminent. card. Norisius in *Vindiciis Augustinianis* cap. 8, id duabus conjecturis probat. Prima, quod Capitulo VIII leguntur verba litterarum *Zozimi*, et Patrum Africanorum, quæ eadem omnino, eodemque modo recitat *Prosper* contra Collatorem cap. 10, quo loco eadem Innocentii testimonia ponit, quæ in Capitulis vulgo Cælestino attributis leguntur. Litteræ illæ *Zozimi* perire, earumque initium apud *Prosperum*, et in Capitulis illis tantum habetur. Secunda est, *Prosperum* cap. 9 contra Collatorem, eundem arguere, quod dixerit, *Augustinum* quedam contra Pelagianos *justo amplius asseruisse*: ibique vellicat *sobrietatem* adversarii. At in Capitulo in *Cælestino* adscripto reprehenduntur Massilienses, quod ausi sint obloqui Augustino, tanquam necessarium modum excesserit. Quæ si vere a *Cælestino* dicta fuissent, repetenda fuerant *Prospero* ea de re pro